
24.9.2013

1

urbanistická studie
areálu

Dolní kasárna
veřejné projednání

Ing. arch. Václav Zůna

Ing. arch. Tomáš Beneš

1. Důvody pro pořízení studie
2. Rozsah studie
3. Etapa I – urbanismus
4. Etapa II – areál
5. Diskuse

Obsah prezentace:

Rozsah/význam areálu
- Areál se nachází v blízkosti obce (na okraji, časem 

uprostřed)
- Je často diskutovaný veřejností
- V obci fungují silné občanské spolky (Pravý Hradec, 

skauti …)
- Neexistuje jednotný názor na využití areálu

Zadání
- Analýza, sběr stávajících podkladů
- ÚP řeší využití pouze funkčních ploch, je potřeba jít do 

větší podrobnosti
- Disproporce mezi ekonomickým potenciálem území a 

společenskou funkcí území

Důvody pro pořízení studie:

1. 

Shoda nad dalším postupem - konsenzus
- Definice dalších kroků a postupů
- Stanovení limit (hranic) využití areálu
- Etapizace areálu
- Náklady na revitalizaci
- Způsoby financování (dotace, vlastní zdroje, refinancování 

ze získaných prostředků)

Možný přesah do:
- územní studie
- regulačního plánu
- studie proveditelnosti

Důvody pro pořízení studie:

1. 



24.9.2013

2

a. Způsob zpracování
b. Časový harmonogram
c. Obsahová stránka vstupů
d. Obsahová stránka výstupů

Rozsah studie:

2. 

Způsob zpracování:

2a. 

- Forma komunitního plánování
- Pracovní skupina
- Veřejné projednání

- Cíle stanovené pracovní skupinou jsou
- Prostor setkávání – propojení (společenské funkce)
- Výroba pronájem areálu
- Rekreace
- Bydlení
- Sociální sféra (APLA)

- Ubytování
- Sociální bydlení
- Sociální dílny

Způsob zpracování:

2a. 

- Prostor definice využití
- více sociální / více ekonomická

- Tři úrovně zpracování studie
- Celek širší vazby (etapa I – urbanismus)
- Areál kasáren (etapa II – území kasáren)
- Prostorová skica pro hmotové ukazatele (etapa III)

- Výstupy
- Studie
- Propočet nákladů
- Etapizace

Časový harmonogram:

2b. 



24.9.2013

3

Obsahová stránka vstupů:

2c. 

- Pochůzky areálem, diskuse s uživateli – (vlastní fota)
- Mapové podklady (Historické, katastrální mapy …)
- Strategický plán Klecan
- Územní plán Klecan
- Studie Klecanského domu (Spolkový dům)
- Anketa o využití kasáren
- Pasport zeleně
- Stávající dokumentace revitalizovaných objektů 

Obsahová stránka vstupů:

2c. 

Obsahová stránka vstupů:

2c. 

Obsahová stránka vstupů:

2c. 



24.9.2013

4

Obsahová stránka vstupů:

2c. 

Obsahová stránka vstupů:

2c. 

Obsahová stránka vstupů:

2c. 

Obsahová stránka vstupů:

2c. 



24.9.2013

5

Obsahová stránka vstupů:

2c. 

Obsahová stránka vstupů:

2c. 

Obsahová stránka vstupů:

2c. 

Obsahová stránka vstupů:

2c. 



24.9.2013

6

Obsahová stránka vstupů:

2c. 

Obsahová stránka vstupů:

2c. 

Obsahová stránka vstupů:

2c. 

Obsahová stránka vstupů:

2c. 



24.9.2013

7

Obsahová stránka vstupů:

2c. 

Obsahová stránka vstupů:

2c. 

Obsahová stránka vstupů:

2c. 

Obsahová stránka vstupů:

2c. 



24.9.2013

8

Obsahová stránka výstupů:

2d. 

- Kulaté stoly – skici a poznámky
- Urbanismus s vazbou na okolí
- Areál – jeho funkční, územní a prostorové vazby
- Vizualizace veřejných prostranství
- Propočet nákladů na realizaci zvoleného řešení
- Návrh etapizace realizace areálu
- Doporučení dalšího postupu revitalizace Dolních kasáren

Obsahová stránka výstupů:

2d. 

Obsahová stránka výstupů:

2d. 

Obsahová stránka výstupů:

2d. 



24.9.2013

9

Obsahová stránka výstupů:

2d. 

Obsahová stránka výstupů:

2d. 

Obsahová stránka výstupů:

2d. 

a. Návaznost areálu na okolí, širší vztahy
b. Umístění areálu dnes/zítra – etapy rozvoje dle UP
c. Infrastruktura stávající/dle ÚP/návrh
d. Koncepce prostor
e. Plochy stávající/dle ÚP/návrh

Etapa I - urbanismus:

3. 



24.9.2013

10

Etapa I - urbanismus
Návaznost areálu na okolí, širší vztahy (poloha na okraji obce, blízkost řeky a dálnice, 
krajina - reliéf a přírodní plochy).

3a. 

Etapa I - urbanismus
Umístění areálu dnes/zítra – etapy rozvoje dle UP - Klecany 1842.

3b. 

Etapa I - urbanismus
Umístění areálu dnes/zítra – etapy rozvoje dle UP - současný stav, areál leží na okraji 
města.

3b. 

Etapa I - urbanismus
Umístění areálu dnes/zítra – etapy rozvoje dle UP - 1. etapa možné výstavby dle 
platného územního plánu, na areál se "nabalují" další obydlené oblasti a rozšiřují tak 
jeho spádové území.

3b. 



24.9.2013

11

Etapa I - urbanismus
Umístění areálu dnes/zítra – etapy rozvoje dle UP - 2. etapa ÚP - po roce 2020.

3b. 

Etapa I - urbanismus
Umístění areálu dnes/zítra – etapy rozvoje dle UP - 2. etapa ÚP - po roce 2030.

3b. 

Etapa I - urbanismus
Infrastruktura stávající - areál napojen na okolí pouze páteřní komunikací.

3c. 

Etapa I - urbanismus
Infrastruktura stávající - potřeba propojení s okolím, aby se z uzavřeného "areálu" stala 
součást města. 

3c. 



24.9.2013

12

Etapa I - urbanismus
Infrastruktura dle ÚP - nové komunikace dle ÚP vytváří dobré napojení nových 
rozvojových ploch i oblasti Dolní kasárna.

3c. 

Etapa I - urbanismus
Infrastruktura navrhovaná - páteřní komunikaci v těžišti oblasti nahrazujeme volnou 
organickou formou s převážně pěším provozem, definujeme další napojení východní 
části na hlavní komunikaci a variantně řešení vjezdů do západní průmyslové části. 
Schéma zobrazuje staré a nové komunikace.

3c. 

Etapa I - urbanismus
Koncepce prostor - současný stav.

3d. 

Etapa I - urbanismus
Koncepce prostor - odstraněním křídel vytváříme centrální park jako ohnisko lokality.

3d. 



24.9.2013

13

Etapa I - urbanismus
Koncepce prostor - v návaznosti na centrální prostor je také další komornější parčík.

3d. 

Etapa I - urbanismus
Koncepce prostor - porovnání navržených prostor v kontextu stávajících (historických) 
kompozičních os.

3d. 

Etapa I - urbanismus
Plošné členění stávající - ukazuje na rozbitou strukturu obce, území rozděleno na
stabilní sídla, plochy průmyslu, a brownfieldy.

3e. 

Etapa I - urbanismus
Plošné členění dle ÚP - počítá s velkým rozvojem jak sídel, tak průmyslu. území 
rozděleno na stabilní sídla, plochy průmyslu, plochy přestavby, rozvojové plochy, 
veřejnou zeleň.

3e. 



24.9.2013

14

Etapa I - urbanismus
Plošné členění - návrh - zachováváme stávající funkční celek průmyslové zóny, 
východní část areálu dostane novou podobu, oproti ÚP pak pouze rozšiřujeme plochu 
vyhrazenou veřejné zeleni - parku, v areálu ale také leží pozemky v soukromém 
vlastnictví.

3e. 

a. Rozdělení areálu
b. Koncepce areálu
c. Stav areálu dnes/návrh
d. Vizualizace návrhu

Etapa II – areál kasáren:

4. 

Etapa II - areál
Rozdělení areálu - funkční členění.

4a. 

Etapa II - areál
Koncepce - páteřní osa prochází třemi hlavními prostory - oblast u vstupu s koncentrací hřišť a 
fitness, centrálním prostorem u Klecanského domu a končí v klidovém parku v sousedství zámecké 
zahrady. Prostupnost územím je umožněna, vjezd do průmyslové části je ale primárně řešen ze 
západní strany, a to ve třech variantách.

4b. 



24.9.2013

15

Etapa II - areál
Koncepce - východní část.

4b. 

Etapa II - areál
Koncepce - západní část.

4b. 

Etapa II - areál
Koncepce - etapizace.

4b. 

Etapa II - areál
Stav areálu dnes/návrh - stávající, nové a bourané budovy, jako podklad je použito 
zaměření stávajícího stavu včetně zeleně.

4c. 



24.9.2013

16

4d. 4d. 

4d. 4d. 



24.9.2013

17

4d. 4d. 

4d. 

Diskuse:

5. 
Děkujeme za pozornost:

V. Zůna – avz@email.cz / +420 608 740 212
T. Beneš – benylla@gmail.com/ +420 608 910 258


